Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2773/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal,

estudos para melhorias no trânsito

das Avenidas  Alonso Keese Dodson

com a Charles Keese Dodson, bairro

Planalto do Sol, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor

competente, seja realizada melhorias no trânsito das Avenidas  Alonso Keese

Dodson com a Charles Keese Dodson, bairro Planalto do Sol, neste município.

Justificativa

.

A solicitante sobre as melhorias nas referidas avenidas acima

citadas, é uma munícipe com deficiência visual que está treinando o cão guia

para adaptação de trajeto pelo bairro Planalto do Sol e bairros próximos e

sucessivamente por toda a cidade. Um dos principais obstáculos acaba sendo

a falta de sinalização adequada no trânsito da cidade. Pessoas com deficiência

visual podem circular em ambiente de uso coletivo e permanecer com o cão

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
06

/2
02

2
21

/1
2/

20
22

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 5

1X
8-

9V
0V

-G
9U

5-
K

00
D

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

guia no local de acordo com Lei Federal - LEI Nº 11.126, DE 27 DE JUNHO DE

2005.

A Munícipe que é a primeira na cidade de Santa Bárbara a

receber um cão guia em contato com este gabinete solicitou ao vereador que

melhorias possam ser realizadas na sinalização de solo e se possível a

colocação de um semáforo nos cruzamentos das Avenidas Alonso Keese

Dodson com a Charles Keese Dodson, local de intensão circulação de veículos

o dia todo, numa região de muitos tipos de comércios e principais avenidas de

ligações para dezenas de bairros da região leste. “Nestes dias de treinamento,

eu o cão e o instrutor (Instituto Magnus – Cão Guia), temos tido dificuldade em

atravessar o  cruzamento. Os motoristas não param e muito menos respeitam

as sinalizações que estão desgastadas pelo tempo. Um semáforo no local

resolveria a vida de muitos munícipes que passam pelo local a pé diariamente,

assim como eu que vou para supermercados, ubs, entre outro locais”,

comentou  a munícipe ao vereador.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de dezembro de 2022.

Celso Ávila (PV)

-vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
06

/2
02

2
21

/1
2/

20
22

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 5

1X
8-

9V
0V

-G
9U

5-
K

00
D

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
06

/2
02

2
21

/1
2/

20
22

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 5

1X
8-

9V
0V

-G
9U

5-
K

00
D

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=51X89V0VG9U5K00D, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 51X8-9V0V-G9U5-K00D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
06

/2
02

2
21

/1
2/

20
22

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 5

1X
8-

9V
0V

-G
9U

5-
K

00
D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=51X89V0VG9U5K00D,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 51X89V0VG9U5K00D
		2023-01-09T15:55:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura